
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva 2023 
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava  
  



Obsah: 
 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Aktivity ............................................................................................................................................. 4 

2.1. Jižní Morava ........................................................................................................................... 4 

2.2. Gourmet Jižní Morava ............................................................................................................ 8 

2.3. TOP cíle .................................................................................................................................. 8 

2.4. Brno Convention Bureau ........................................................................................................ 9 

2.5. Brno Medical ........................................................................................................................ 10 

2.6. Účast na veletrzích a workshopech 2023 ............................................................................ 11 

2.7. Fam a Press Tripy ................................................................................................................. 12 

3. Spolupráce s VŠ ............................................................................................................................. 13 

4. Sběr dat ......................................................................................................................................... 13 

5. Přehled dotačních projektů ........................................................................................................... 13 

 

  



1. Úvod 
 

Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, z.s.p.o. (dále jen CCRJM) byla založena v prosinci 2005 
Jihomoravským krajem, Statutárním městem Brnem a regionálním zastoupením SOCR ČR. Svoji činnost 
zahájila v červnu 2006.  

CCRJM pracuje na bázi neziskové organizace. Prostředky, které dostává formou členských příspěvků 
od svých zakladatelů, pokrývají provozní náklady organizace, ale i většinu marketingových či 
vzdělávacích aktivit. Dodatečné finanční prostředky získává CCRJM projektovou činností či formou 
dotací. 

Hlavním posláním CCRJM je budovat pozitivní image Jižní Moravy jako atraktivní turistické destinace. 
Svojí činností se snaží přilákat na Jižní Moravu více turistů, prodloužit délku jejich pobytu a rozptýlit 
návštěvnost časově i geograficky. To vše s ohledem na trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu.  

Rok 2023 vrátil úroveň návštěvnosti na předcovidová čísla. Silné zastoupení má stále český návštěvník. 
Zahraniční návštěvník se postupně vrací, statistiky odhalují zvýšený zájem okolních států, objevuje se 
třeba Litva nebo ze vzdálených destinací například Jižní Korea.  

Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava ve svých aktivitách zaměřila (v souladu s kampaní 
CzechTourism) na téma Tradic. Další oblastí, které jsme se věnovali bylo téma Víno a architektura. Jeho 
cílem bylo přiblížit téma vína i mladé generaci, u které již tolik nerezonuje ochutnávání, ale právě 
poznávání architektonicky zajímavých míst v doprovodu gastro konceptů. Pustili jsme se také 
do projektu MojaKarta, který připravuje skvělou nabídku pro návštěvníky, ale také propojuje aktéry 
v cestovním ruchu. I díky tomuto projektu ještě těsněji pracujeme s oblastními DMO v destinaci Jižní 
Morava.  

Konferenční a kongresová turistika v Brně a na celé jižní Moravě nabývá na síle. Trendem jsou druhé 
destinace a Brno začíná tento trend pociťovat.  

 

 

 

Martina Grůzová 
ředitelka  
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, z.s.p.o. 
 

 

 

 

  



2. Aktivity 
2.1. Jižní Morava 

 

Kampaně 2023 

Propagace na národní úrovni probíhá ve dvouletých cyklech. Pro rok 2023 proto zůstávají tématem 
tradice. Po velmi úspěšné spolupráci se Zuzanou Osako pokračujeme v prezentaci tradic pomocí již 
připravených nástrojů.  

   
 

V reakci na snižování zájmu o víno a vinařství mezi mladší generací jsme připravili kampaň Víno a 
architektura. Cílem kampaně bylo představit téma víno nejen ve spojení s konzumací, ale také jako 
příležitost objevit krásné a zároveň funkční stavby. V rámci propagace jsme se tedy věnovali výletům 
do vinařství, která nabízejí prohlídku stavby a zároveň degustaci. Tyto výlety jsme propojili s další 
nabídkou regionu a vznikly tak kompletní itineráře, podle kterých může návštěvník poznávat jižní 
Moravu. 

 
 
Kompletní vyhodnocení kampaně: https://www.ccrjm.cz/vyhodnoceni-kampane-2023-na-33-milionu-
lidi-degustovalo-architekturu/.  
 

  



Sociální sítě 

Vývoj návštěvnosti sociálních sítí do konce roku 2023. 

 

 

 

 

 

  



Propagační materiály 

Vydali jsme sérii tematických informačních letáků, které byly distribuovány do informačních center, 
mezi DMO, do turistických atraktivit i hotelů a restaurací v regionu. Propagační materiály jsou také 
využívány při prezentacích na veletrzích, v České republice i zahraničí. 
https://www.ccrjm.cz/pro-partnery-a-media/propagacni-materialy/ 

 Letáky jednotlivých oblastí /PL/ 
 leták A6 Víno a architektura/DE/ 
 brožura Gourmet 2023/24 /CZ, EN, DE/ 
 Incentivní katalog BCB EN/CZ/ 
 Letáky BCB - obecný a Netradiční místa 
 Trhačky - 14 druhů do regionu 
 Leták Brno Medical 
 Leták Nestůj, cestuj na 4 kolech - Obytňáky /mutace CZ, EN, DE/ 
 Leták Napoleon na jižní Moravě /mutace CZ, EN, DE, PL/ 
 Leták Židovský odkaz na jižní Moravě /mutace CZ, PL, EN/ 
 Leták Jižní Morava s dětmi /mutace PL, EN, DE/ 
 Leták Jižní Morava - kraj světového formátu /mutace EN, DE, PL/ 

 

 
 
 

Propagační předměty 

Rok 2023 byl přípravou na nový projekt MojaKarta, který jsme podpořili 
vytvořením balíčku karet. Na herní tématiku budeme v budoucnosti navazovat 
nejen v propagačních materiálech, ale hlavně v celé komunikaci destinace. 

V rámci propagace bylo vytvořeno několik drobných propagačních předmětů pro 
prezentaci destinace na veletrzích v ČR i v zahraničí, které podporují viditelnost a 
zapamatovatelnost jižní Moravy jako lákavé turistické destinace. Krásné 
propagační předměty vznikly také pro oblast konferenční a kongresové turistiky. 

 

  



Propagace v tisku: (ukázka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V tuzemsku i za hranicemi. 

  



 

2.2. Gourmet Jižní Morava 
V rámci propagace gastronomie jsme v roce 20223připravili projekt Gourmet Jižní Morava. 
V první fázi jsme propagovali vítěze předchozího ročníku. Poté proběhl sběr nominací, volba 
hodnotitelů, organizace samotného hodnocení. Po sesbírání všech výsledků jsme vše přetavili 
do brožury a detailní zpětné vazby podnikatelům, pro co zvýšení kvality služeb v destinaci.  

Samozřejmostí byly potřebné úpravy webové prezentace, kampaně podpořené influencery, 
spolupráce s podniky na vzájemné propagaci, tvorba obsahu na sociální sítě a další 
komunikační kanály. V ročníku 2023 navazovalo na projekt také školení zapojených podniků 
v oblasti sebeprezentace na sociálních sítích, což se mnohdy ukazovalo jako slabé místo. 

  
  

 

2.3. TOP cíle 
Projekt zaměřený na cíle s nejvyšší návštěvností v destinaci Jižní Morava. Podpora a rozvoj 
partnerské sítě. Školení partnerů, zvyšování kvality služeb, setkávání, workshopy, sdílení informací 
a potřeb, sběr dat. Propagace projektu probíhala nejen v ČR, ale také v zahraničí. 

   
 

    



2.4. Brno Convention Bureau 
 

Projekt Brno Convention Bureau (BCB) se v roce 2023 zaměřil již tradičně na sběr dat, aktivní 
spolupráci s partnery i marketingové aktivity. V tomto roce proběhla aktivní akvizice partnerů 
ze Slovenska a Rakouska. 

V roce 2023 byla dokončena konferenční aplikace, jejíž cílem je snížit množství papírových 
materiálů, které jsou v rámci konferencí účastníkům nabízeny. Aplikace je k dispozici aktérům, 
kteří pořádají konferenci na území Jihomoravského kraje. Aplikace nejen snižuje potřebu 
papírových letáků, ale hlavně umožňuje úpravy obsahu na míru každé konferenci. Velkou 
výhodou je možnost rychlé aktualizace informací. BCB se dlouhodobě věnuje budování 
partnerských vztahům. Svým partnerům zajišťuje přístup ke statistikám, školením a informacím 
z oblasti MICE prostřednictvím pravidelného newsletteru. 

 

  
 
 

Nabídku destinace v MICE oblasti jsme představili na mnoha veletrzích, workshopech i B2B 
setkáních. BCB aktivně spolupracovalo na mnoha akcích: 

- Vlastní MICE roadshow Vídeň – březen 2023 
- 2x Setkání s partnery březen + říjen 2023 
- Organizace TTD (Czechia Travel Trade Day) v Brně – duben 2023 
- IMEX květen 2023 
- B2B workshop Milano – květen 2023 
- Events Club Forum Praha červen 2023 
- Vlastní MICE roadshow Bratislava – září 2023 
- B2B workshop Británie – listopad 2023 
- WTM Londýn – MICE workshop – listopad 2023 
- Snídaně s eventovými agenturami z JMK – prosinec 2023 
- Snídaně s kvestory brněnských univerzit – prosinec 2023 
 

 
BCB aktivně pracovalo na získání akcí do destinace: 

- 12th EPODES 16-20.1.2023 
- Double 11.02.2023 
- TTD 19-25.4.2023 



- Jewish Country Houses and the Holocaust 10-12.5.2023 
- Iconic houses konference 22-26.5.2023 
- SIEF 7-9.6.2023 
- EBN 2023 13.-15.6.23 
- EMBO workshop Eukaryotic RNA turnover and viral biology 20-23.6.2023 
- ECLAS 10-13.9.2023 
- ESBP    13-15.9.2023 
- 23. KONGRES ČPFS A SPFS A  XXXI. MORAVSKOSLEZSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY 21.-
23.9.2023 
- GSOF 24-26.10.2023 
- Correlative Materials Characterization Workshop 2023 9-10.11.2023 
- BRNO BOLD 2023 07.12.2023 
- Celostátní vinařský kongres    - bude realizován v roce 205 
- Mezinárodní esperantistická konference – bude realizována v roce 2025 
- CityDNA Summer school – bude realizována v roce 2024 

 

2.5. Brno Medical 
V rámci projektu zaměřeného na zdravotní turistiku proběhly kampaně na Slovensku a v Rakousků. 
Získané poptávky byly přesměrovány na partnery pro další zpracování. Téma zdravotní turistiky bylo 
prezentováno na navštívených veletrzích. Zúčastnili jsme se konference m&i Healthcare v Londýně. 

 
 

Ostatní projekty CCRJM 

Nové i dlouhodobé, udržované projekty CCRJM. Základní aktivity směřující k udržitelnosti projektů. 
Aktualizace webových prezentací, komunikace s partnery, rozvoj v terénu, propagace. 



- Fetivaly plné chuti 
- DoZahrad 
- EV13 
- Svatojakubská cesta 
- Sklepní uličky 
- Ochutnejte Moravu 

 

2.6. Účast na veletrzích a workshopech 2023 
V roce 2023 proběhla prezentace destinace na těchto veletrzích a workshopech. Centrála JM se účastní 
těchto akcí samostatně i ve spolupráci s městem Brnem, agenturou CzechTourism a jejími zahraničními 
zastoupeními. 

 

VELETRH/AKCE ZEMĚ ZAMĚŘENÍ 
Veletrh Adventur Litva, Vilnius leisure 
F.RE.E.  Německo, Mnichov leisure 
TRAVEL (Hungexpo) Maďarsko, Budapešť medical 
Dovolená 2023 ČR, Ostrava leisure 
MTT Wroclaw  Polsko, Wroclaw leisure 
ITB Berlín Německo, Berlín leisure 
Ferienmesse Wien Rakousko, Vídeň leisure 
Holiday World & Region 
World  ČR, Praha leisure 

IWINETC Španělsko, Tarragona leisure 
FOR BIKES ČR, Praha leisure 
Argus Bike Festival Rakousko, Vídeň leisure 
ITF SlovakiaTour Slovensko, Bratislava leisure 
IMEX Frankfurt   Německo, Frankfurt MICE  
M&M Network Event 
Milano Itálie, Milano MICE  

Event Club Forum Praha  ČR, Praha MICE  
INTERCANIS ČR, BVV leisure 
National Geographic 
Traveller Food Festival  VB, Londýn leisure 

V4 B2B workshop Tel Aviv, Izrael MICE 
TOP RESA PAŘÍŽ Francie, Paříž leisure 
B2B Workshop Kodaň 2023 Dánsko, Kodaň MICE 
TC Lipsko  Německo, Lipsko leisure 

  



2.7. Fam a Press Tripy  
Seznam fam a pres stripů zaměřených na podporu známosti destinace jižní Morava. 

Název Téma Cílení 

AT novináři NdB kultura leisure 
korejský fam trip  JM leisure 
National Geographic Traveller - Sarah 
Gillespie příloha Weekender zaměřená na JM leisure 
pretours TTD připraveno pro potřeby ZZ leisure 
Wine and gastro s jízdou králů tradice leisure 
dánská televize  folklor leisure 
francouzská TV lokální produkty, trhy leisure 
Polsko - influenceři Destinace JM, víno, tradice influencer 
cyklo Stefan Jacobs pro Radzeit cyklo, EuroVelo9, Železná opona leisure 
natáčení Baskická TV JM leisure 
TravelGirls NL kempy, dovolená v ČR leisure 
NdB spojení kultury s poznáváním leisure 
influencer trip Úžasná místa víno a architektura Znojemsko leisure 
trip Rakouské agentury pivo a prostory, Brno + Znojmo MICE 
influencer trip 2 víno a architektura  leisure 
Event Club Forum trip JM MICE 

blogger trip Robert Swiatnaraty 
relax + aktivní dovolená, zaměření 
na MICE leisure 

European Travel Commission FAM 
trip 

představit ČR a Polsko, u nás 
UNESCO a vinařství leisure 

natáčení TV Taiwan 
hlavně mladé FIT, gastroturistika, 
nevšední zážitky leisure 

natáčení rakouské ORF 3 okolí řeky Moravy leisure 
kampaň ZZ Rakousko mark. kampaň ZZ  leisure 
SK agentury a firmy pivo a prostory, JMK MICE 

fam trip Taiwan 

MICE možnosti Brna v návaznosti 
na nově otevřenou leteckou linku 
Taipei-Praha MICE 

Čína influencer trip  JM pro vzdálené trhy leisure 
Krytyka kulinara - influencer trip gastro na JM influencer 
SK novináři Tradice, gastronomie leisure 
AT influ trip vánoční Znojmo  Tradice, gastronomie influencer 
Malcolm Tattersall - Irish Sun - Xmas 
press trip and winter feature vánočně laděný článek leisure 
trip Napoleon bitva u Slavkova + vánoční Brno leisure 

 

 



3. Spolupráce s VŠ 
V rámci spolupráce s VŠ připravujeme pro studenty témata bakalářských a diplomových prací, 
zaměstnanci prezentují na přednáškách, aktivní studenti využívají možnost stáží. 

 

4. Sběr dat 
V roce 2023 proběhl Sběr dat návštěvnosti turistických cílů a sběr data mobilních operátorů na území 
destinace Jižní Morava. Výstupy všech statistik návštěvnosti jsou umístěny na stránkách ccrjm.cz  

 

5. Přehled dotačních projektů 
 

- Kultura a příroda na Zeleném pásu - projekt ukončen v r. 2019, je v udržitelnosti. 
- SlowFood-CE - projekt ukončen v r. 2019, je v udržitelnosti do 31.12.2024 
- Do Zahrad (Grünraum) - projekt ukončen v r. 2019, je v udržitelnosti do 31.12.2026 
- Posílení marketingových aktivit a rozvoj partnerství v regionu jižní Morava – projekt ukončen 

v r. 2021, je v udržitelnosti do 31.7.2024 
- Posílení marketingových aktivit a rozvoj nabídky destinace – projekt ukončen v r. 2022, je 

v udržitelnosti do 30.11.2025 
- Zvýšení kvality, rozšíření nabídky a prezentace destinace Jižní Morava – projekt ukončen 

v r.2023, je v udržitelnosti do 29.11.2026 

 

 

 


